
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 39 DEL 30 SETTEMBRE 2020 
 
ESTRATTO CON ALLEGATI 
 

OGGETTO: Presa d’atto della verifica dei requisiti dei candidati alle nomine ex Legge 
regionale 4 agosto 1995, n. 39, a seguito del riesame di cui alla deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 30/2020. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 recante: «Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi e delle nomine di competenza regionale. Abrogazione legge regionale 5 agosto 1993,           

n. 13» e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione di questo Ufficio di Presidenza n. 6 del 9 aprile 2020 con la quale è stata avviata 

la procedura – mediante pubblicazione del bando – per le nomine e le designazioni di cui alla legge 

regionale n. 39/1995; 

- la deliberazione di questo ufficio di Presidenza n. 13 del 5 giugno 2020 recante «Determinazioni in 

merito alla deliberazione n. 6 del 9 aprile 2020 “Avvisi per le nomine e designazioni di competenza 

del Consiglio regionale negli organi di amministrazione attiva, consultiva e di controllo della 

Regione, nonché degli enti anche economici, e delle aziende da essa dipendenti ex Legge 

regionale 4 agosto 1995 n. 39” – Revoca parziale.» 

- la deliberazione di questo Ufficio di Presidenza n. 30 del 23 luglio 2020 recante «Legge regionale 

4 agosto 1995, n. 39 – Nomine di competenza del Consiglio regionale. Domande e designazioni di 

cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6/2020. Presa d’atto verifica requisiti» con la 

quale si è preso atto delle risultanze dell’istruttoria volta alla verifica del possesso in capo ai 

candidati dei requisiti previsti per il conferimento delle nomine de quibus; 

 

CONSIDERATO 

CHE nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 23 luglio 2020 è stata prevista per i candidati 

esclusi la possibilità di presentare eventuali istanze di riesame entro il termine perentorio di sette giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa sul sito istituzionale, avvenuta in data 30 luglio 2020; 

CHE sono pervenute n. 28 istanze di riesame acquisite al protocollo generale relative alle nomine de 

quibus; 

CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, a seguito della verifica delle istanze di riesame, ha ritenuto 

di rigettare quelle acquisite ai protocolli nn. 17050 del 27/7/2020, 17052 del 27/7/2020, 17202 del 

29/07/2020, 17205 del 29/7/2020, 17209, 17251, 17252 del 29/7/2020, 17272 del 29/7/2020, 17273 del 

29/7/2020, 17275 del 29/7/2020,  17329 del 30/7/2020, 17332, 17333 e 17341 del 30/7/2020, 17425 e 

17428 del 31/7/2020, 17432, 17433, 17434 e 17436 del 31/7/2020, confermando l’esito dell’istruttoria 

precedentemente svolta, e ne ha dato comunicazione ai soggetti interessati secondo le modalità previste 

dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30/2020;  



2 

 

CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, all’esito della verifica delle istanze di riesame, ha ritenuto 

di accogliere quelle acquisite ai protocolli nn. 17076 del 27/7/2020, 17130 del 28/7/2020, 17151 del 

28/7/2020, 17248 e 17250 del 29/7/2020, 17382 del 30/7/2020, 17430 del 31/7/2020, 17437 del 31/7/2020, 

dandone comunicazione ai soggetti interessati secondo le modalità previste dalla deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza n. 30/2020;     

 

PRESO ATTO che, all’esito della conclusione della fase di riesame, il Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza ha proceduto alla rettifica degli elenchi relativi a ciascuna delle procedure volte al conferimento 

delle nomine de quibus, nei quali vengono indicati i nominativi dei candidati risultati idonei e quelli dei 

candidati esclusi, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Allegato n. 1: Elenco candidati alla designazione di sette membri effettivi e sette supplenti in 

rappresentanza della Regione nel COMITATO MISTO PARITETICO PER LE SERVITÙ MILITARI          

(Art. 322, comma 3, D.lgs. 66/2010); 

Allegato n. 2: Elenco candidati alla nomina di tre membri, compreso il Presidente, di cui uno in 

rappresentanza delle minoranze, del Comitato regionale per le comunicazioni – CORECOM (Art. 5,           

L.r. 22 gennaio 2001, n. 2 – Art. 19 L.r. 5 ottobre 2007, n. 22); 

Allegato n. 3: Elenco candidati alla nomina di tre esperti della Regione, di cui uno in rappresentanza della 

minoranza, nella CONSULTA REGIONALE PER LA DIFESA DELLE PROFESSIONI (Art. 5, comma 1, 

lett. c), L.r. n. 27/2001); 

Allegato n. 4: Elenco candidati alla nomina del GARANTE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA          

(Art. 3, L.r. 12 novembre 2004, n. 28 - Art. 7, L.r. 10 luglio 2008, n. 22); 

Allegato n. 5: Elenco candidati alla nomina del GARANTE DELLA SALUTE della Regione Calabria            

(Art. 4, L.r. 10 luglio 2008, n. 22); 

Allegato n. 6: Elenco candidati alla nomina di cinque esperti nell’OSSERVATORIO REGIONALE DELLO 

SPORT (Art. 10, L.r. 22 novembre 2010, n. 28); 

Allegato n. 7: Elenco candidati alla nomina di DIFENSORE CIVICO presso il Consiglio regionale (L.r. 16 

gennaio 1985, n. 4 – Art. 7, L.r. 10 luglio 2008, n. 22);  

Allegato n. 8: Elenco candidati alla nomina di due componenti, di cui uno espresso dalla minoranza, in 

rappresentanza della Regione Calabria, nel Consiglio di amministrazione del CONSORZIO DEL 

BERGAMOTTO (Art. 7, L.r. 14 ottobre 2002, n. 41);  

Allegato n. 9: Elenco candidati alla nomina di Presidente dell’ENTE PARCO REGIONALE (Art. 13,          

L.r. 14 luglio 2003, n. 10); 

Allegato n. 10: Elenco candidati alla nomina di due membri nominati dal Consiglio regionale nel Consiglio 

di Amministrazione di FINCALABRA S.p.A. (Art. 3, comma 6, lett. a) L.r. 11 maggio 2007, n. 9, come 

sostituito dall'art. 11, comma 1, L.r. 16 maggio 2013, n. 24); 

Allegato n. 11: Elenco candidati alla nomina di due membri nel Comitato di indirizzo di FINCALABRA 

S.p.A. (Art. 3, comma 6-bis, L.r. 11 maggio 2007, n. 9, introdotto dall'art. 11, comma 2, L.r. 16 maggio 

2013, n. 24); 

Allegato n. 12: Elenco candidati alla nomina di Presidente e di un membro effettivo nominati dal Consiglio 

regionale del Collegio sindacale di FINCALABRA S.p.A. (Art. 3, comma 6, lett. b) L.r. 11 maggio 2007, n. 

9, come sostituito dall'art. 11, comma 1, L.r. 16 maggio 2013, n. 24); 

Allegato n. 13: Elenco candidati alla nomina di tre componenti, tra cui il Presidente nel Consiglio di 

Amministrazione dell'Elaioteca regionale CASA DEGLI OLI EXTRAVERGINI D’OLIVA DI CALABRIA     

(Art. 6, legge regionale 10 febbraio 2011, n. 2); 

Allegato n. 14: Elenco candidati alla nomina di un membro effettivo ed uno supplente – iscritti all’albo dei 

revisori dei conti – del Collegio dei sindaci, costituito in forma monocratica, dell’AZIENDA REGIONALE 

PER LO SVILUPPO DELL’AGRICOLTURA (ARSAC) (Art. 6, comma 1, Legge regionale 20 dicembre 

2012, n. 66); 



3 

 

Allegato n. 15: Elenco candidati alla nomina di un membro effettivo ed uno supplente – iscritti nel registro 

dei revisori legali di cui all’art. 2 del D.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 – di Revisore unico dei conti, 

dell’AZIENDA CALABRIA VERDE (Art. 7, comma 1, Legge regionale n. 25/2013); 

Allegato n. 16: Elenco candidati esclusi per domanda generica; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 

Settore proponente;  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 

Su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

- di prendere atto della verifica dei requisiti dei candidati alle nomine ex L.r. 4 agosto 1995, n. 39, a seguito 

del riesame di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30/2020, effettuata dal  Settore  Segreteria  

Ufficio  di  Presidenza,  e  della  conseguenziale  rettifica degli elenchi relativi a ciascuna delle procedure 

volte al conferimento delle nomine de quibus, nei quali vengono indicati i nominativi dei candidati risultati 

idonei e quelli dei candidati esclusi, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (Allegati da n. 1 a n. 16); 

 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale reggente, al Direttore Generale 

reggente, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali e all’Ufficio di Gabinetto per il seguito di 

competenza e/o per opportuna conoscenza; 

 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Domenico Tallini 
 


